Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2023 года                                                                                    № 31-226
О внесении изменений в решение Саянского
районного Совета депутатов от 24.11.2010 № 10-60
«Об утверждении Регламента Саянского районного

Совета депутатов в новой редакции»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ                             "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 34, 44, Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 24.11.2010 № 10-60 «Об утверждении Регламента Саянского районного Совета депутатов в новой редакции» следующие изменения:
1.1. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.»
1.2. В Регламенте Саянского районного Совета депутатов:
1.2.1. Статью 8-2 исключить.

1.2.2. Пункт 10 статьи 9 исключить.

1.2.3. В пункте 11 статьи 9 слово «перспективным» исключить.
1.2.4. Пункт 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1. Основной формой работы районного Совета являются заседания, проводимые в течении его сессий.  Заседания районного Совета проводятся не реже одного раза в три месяца.
В течение сессии районного Совета проводятся очередные и могут проводиться внеочередные заседания.

Заседания, созываемые председателем районного Совета в соответствии с планом работы районного Совета, являются очередными. Распоряжение о созыве очередного заседания должно быть принято не менее чем за 15 дней до дня проведения заседания.
Внеочередные созываются в случае необходимости решения вопросов районного значения, относящихся к компетенции районного Совета, а также целесообразности получения исполнительными органами местного самоуправления Саянского района поддержки и консультативной помощи в решении вопросов социально-экономического развития Саянского района.
В промежутках между сессиями депутаты районного Совета работают в постоянных и временных комиссиях, в своих избирательных округах, используют иные формы депутатской деятельности, допускаемые законодательством Российской Федерации, законами Красноярского края, Уставом района и настоящим Регламентом.

Заседания районного Совета являются открытыми, за исключением случаев рассмотрения вопросов, содержащих сведения составляющих государственную, служебную тайну или иную охраняемую законом тайну.»
1.2.5. Абзац третий пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Заседание первой сессии вновь избранного районного Совета открывается и ведется старейшим по возрасту из участвующих в заседании депутатов. При открытии первого заседания первой сессии исполняется Гимн Российской Федерации. Затем председательствующий сообщает районному Совету фамилии избранных депутатов районного Совета депутатов согласно списку депутатов, официально переданному Избирательной комиссией Саянского района и составленному на день открытия заседания первой сессии.».

1.2.6. Абзац четвертый пункта 3 статьи 14 дополнить предложением следующего содержания:

«Решение о принятии повестки дня принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов районного Совета депутатов.»

1.2.7.  Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Закрытые заседания районного Совета

1. Районный Совет вправе провести закрытое заседание в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 14 настоящего Регламента.
2. Решение о проведении закрытого заседания может быть принято на заседании районным Советом по предложению председателя районного Совета, постоянной комиссией районного Совета, группы депутатов районного Совета в количестве не менее одной третьей части депутатов от установленного Уставом Саянского района числа депутатов районного Совета.

Предложение о проведении закрытого заседания оформляется в письменном виде с обязательным указанием вопроса повестки дня и причин, по которым целесообразно рассматривать указанный вопрос в закрытом заседании.

3. Решение о проведении закрытого заседания принимается открытым голосованием большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании районного Совета.
4. Закрытая форма заседаний районного Совета не отменяет других принципов его работы.
5.  На закрытом заседании вправе присутствовать депутаты районного Совета и лица, специально приглашенные для проведения данного заседания.
6. Протокол закрытого заседания районного Совета может быть представлен для ознакомления жителям района по решению районного Совета.»

1.2.8. Статью 31-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 31-1. Порядок рассмотрения протестов и представлений прокурора
1. Протест прокурора, принесенный на решение районного Совета рассматривается на ближайшем заседании районного Совета.

Представление об устранении нарушений закона, внесенное прокурором в районный Совет рассматривается безотлагательно районным Советом.
2. Рассмотрение протеста или представления прокурора, начинается с их направления в постоянную комиссию районного Совета, к ведению которой отнесено рассмотрение вопросов, по которым принесен протест или представление.
3. Проект решения районного Совета о протесте прокурора вносится соответствующей постоянной комиссией в районный Совет и рассматривается в порядке, установленном настоящим Регламентом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Районный Совет может полностью или частично удовлетворить протест прокурора или отклонить протест прокурора.
4. По результатам рассмотрения представления прокурора постоянная комиссия рекомендует районному Совету в течение месяца со дня внесения представления принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий им способствующих.
5. Прокурору сообщается о времени, дате и месте проведения заседания постоянной комиссии, заседания районного Совета, в проект повестки дня которых включен вопрос о протесте, представлении.

6. О результатах рассмотрения протеста сообщается прокурору в письменной форме.

О результатах принятых мер по устранению допущенных нарушений закона, указанных в представлении, сообщается прокурору в письменной форме.»
1.2.9. Пункт 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1. Нормативный правовой акт, принятый районным Советом, направляется главе района для подписания в течение 10 дней. Глава района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый районным Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в районный Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается районным Советом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов районного Совета, он подлежит подписанию главой района в течение семи дней.»

1.2.10. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Порядок внесения проектов законов в Законодательное Собрание Красноярского края
1. Право законодательной инициативы в Законодательном Собрании Красноярского края принадлежит районному Совету депутатов.

2. Порядок внесения проектов законов в Законодательное Собрание Красноярского края осуществляется в соответствии со статьей 20 Уставного закона Красноярского края от 29.01.2009 N 8-2864 «О Законодательном Собрании Красноярского края»».

1.2.11. Статью 34 исключить.

1.2.12. Подпункт 4 пункта 1 статьи 41
[image: image1.wmf]2

изложить в следующей редакции:

«4) Принятие решения о самороспуске районного Совета - не менее 2/3 установленного числа депутатов районного Совета и не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления своих полномочий.»

1.2.13. Пункт 3 статьи 45-1 исключить.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.)
3.  Решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель                                                           Глава Саянского района

Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                 __________________ В.В. Гребнев
3

_1738068262.unknown